
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-141 del  28/02/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Riconoscimento a termini di contratto 
alla  ditta  Sapio  Produzione  Idrogeno  Ossigeno  Srl  di 
Milano  dell’adeguamento ISTAT per i prezzi relativi alla 
fornitura di gas tecnici e miscele per laboratori.

Proposta n.  PDTD-2013-130 del  25/02/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 28 (ventotto) febbraio 2013 (duemilatredici)   presso la sede di Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Prof. Stefano Tibaldi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Riconoscimento a termini di contratto alla ditta Sapio 
Produzione Idrogeno Ossigeno Srl di Milano  dell’adeguamento ISTAT per i 
prezzi relativi alla fornitura di gas tecnici e miscele per laboratori.

VISTA:

- la   D.D.G.   n.   75  del  13/12/12 avente   ad   oggetto   "Approvazione del   Bilancio 

pluriennale di previsione   per   il   triennio   2013-2015,del Piano Investimenti 2013-

2015,  del   Bilancio   economico preventivo   per   l’esercizio   2013 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013”;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/13 recante "Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  ai Centri di Responsabilità del  budget di  esercizio  ed investimenti  per 

l’esercizio 2013";

- la determina n. 450 del 04/07/2011 di “Aggiudicazione a seguito di procedura aperta in 

ambito comunitario della fornitura triennale di gas tecnici e miscele per laboratori alla 

ditta Sapio Produzione Idrogeno e ossigeno Srl”;

- il D.Lgs. 163 del 12.04.2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

CONSIDERATO: 

- che  il  contratto  disciplinante  la  fornitura  triennale  di  gas  tecnici  e  miscele  per 

laboratori sottoscritto con la ditta Sapio Produzione Idrogeno e ossigeno Srl Repertorio 275 

del 10/08/2011 , prevede all’art. 6 la revisione dei prezzi su richiesta del fornitore, decorso il 

primo anno di espletamento della fornitura in ragione del 100% della variazione dell’indice 

ISTAT dei  prezzi  al  consumo  per  famiglie  di  operai  ed  impiegati  con  riferimento  al  1 

settembre 2011;
VISTA:

- la richiesta della ditta  Sapio Produzione Idrogeno e ossigeno Srl di Milano inviata in 

data  14  febbraio  2013,  agli  atti,  di  avvalersi  a  decorrere  dal  mese  di  marzo  2013 

dell’aumento ISTAT nella misura del 3,2%;

RILEVATO:

- che dal sito ISTAT gli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati riportano una variazione percentuale rispetto al mese di riferimento stabilito 

nel contratto come settembre 2011, pari al 3,2;

RITENUTA:



- la legittimità della richiesta avanzata dalla ditta Sapio Produzione Idrogeno e ossigeno 

Srl  di  ottenere  sui  prezzi  praticati  per  la  fornitura  dei  gas  tecnici  e  miscele 

l’adeguamento  ISTAT  nella  misura  di  un  aumento  del  3,2  %  rispetto  ai  prezzi 

aggiudicati nel 2011,  a decorrere dal mese di marzo 2013;

SU PROPOSTA:

- della  dott.ssa  Leonella  Rossi  ,  Responsabile  dell’Area  attività  Laboratoristiche  della 

Direzione Tecnica, la quale ha espresso il parere di regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che Responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 

del D.Lgs. 163/2006, dell’art.4 del Regolamento Arpa per la fornitura di beni e servizi 

in economia e della Determina n. 450 del 4/7/2011 è la stessa dott.ssa Leonella Rossi;

- che è stato acquisito  il parere  di  regolarità contabile da  parte  del  Responsabile 

dell’Area Contabilità e Controllo direzionale Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di riconoscere alla ditta Sapio Produzione Idrogeno e ossigeno Srl di Milano , 

in esecuzione del contratto repertorio 275 del 10/08/2011, sui prezzi da applicarsi a 

decorrere  dal  mese  di  marzo  2013  per  la  fornitura  di  gas  tecnici  e  miscele  da 

laboratorio, l’adeguamento ISTAT nella misura di un aumento del 3,2% da applicarsi 

ai prezzi aggiudicati nel 2011;

2. di dare comunicazione del disposto adeguamento dei prezzi ai direttori delle Sezioni 

Provinciali di Arpa interessate alla fornitura di gas tecnici e miscele, che provvederanno alla 

liquidazione delle fatture periodiche corrispondenti;

3. di dare atto che il costo relativo  all’adeguamento  ISTAT  di  cui  al  presente 

provvedimento,  rispetto  all’importo  annuale  del  contratto  stimato  in  Euro  45.449,00  , 

comporta un aumento di spesa per dodici mesi corrispondente ad Euro 1.454,36 , che tale 

costo ha natura di “Gas tecnici”  ed è a carico :

- del 2013 (dieci mesi): quanto ad Euro 1.212,00;

- del 2014(due mesi) : quanto ad Euro 242,00.

IL DIRETTORE ECNICO AD INTERIM

(Prof. Stefano Tibaldi)

__________________________



N. Proposta:   PDTD-2013-130   del    25/02/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione  Tecnica.  Riconoscimento a termini di contratto alla ditta 
Sapio  Produzione  Idrogeno  Ossigeno  Srl  di  Milano 
dell’adeguamento ISTAT per i prezzi  relativi  alla fornitura di gas 
tecnici e miscele per laboratori.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/02/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


